4 Laeta et ipsis, qui rem gessere, urbis eius expugnatio fuit et imperatori ceteroque exercitui; et speciosum adventum suum
 2 ingentem turbam captivorum prae se agentes fecerunt. Scipio conlaudato fratre, cum, quanto poterat verborum honore, Carthagini ab se captae captam ab eo Orongim aequasset, quia
 3 et hiems instabat, ut nec temptare Gadis nec disiectum passim per provinciam exercitum Hasdrubalis consecrari posset, in
 4 citeriorem Hispaniam omnis suas copias reduxit, dimissisque in hiberna legionibus, L. Scipione fratre Romam misso et Hannone hostium imperatore ceterisque nobiles captivis ipse Tarraconem concessit.

5 Eodem anno classis Romana cum M. Valerio Laevino proconsule ex Sicilia in Africam transmissa in Uticensi Carthaginensi agro late populationes fecit. extremis finibus

inconpertus „unbekannt, nicht festgestellt“, findet sich nicht vor Liv. vgl. 4, 23, 3. 10, 40, 10. 9, 26, 15 *quicquam inconpertum*.

nec secus quam] Liv. sagt nur *haud secus* und läßt darauf, wie auch bei *aliis*, *aliter*, stets *quam* folgen; vgl. c. 15, 6. 32, 4. 37, 6 u. d. Anh.

14. *caetratorum*] leichtbewaffnete hispanische Hilfstruppen für ein rasches Vorgehen geeignet; das langsame Vorrücken der schweren *legionarii* bezeichnet *pervadunt*.

4, 1. *ceteroque exercitui*] die Worte bilden den Gegensatz zu *ipsis, qui rem gessere*, und bezeichnen den Rest des Heeres, der nicht beteiligt gewesen war.

speciosum — fecerunt] „zu etwas machen“ in Verbindung mit Adjektiven, drückt Liv. nur durch

facere oder *efficere* aus; vgl. c. 8, 14 *res tranquillas — fecerat*.

3. *disiectum passim*] „zersprengt“ stets von gewaltsamen Handlungen; vgl. 21, 49, 5 *tempestate, qua ipsi disiecti forent*. 24, 2, 9 *late moenibus disiectis*. 24, 33, 9. 25, 1, 10 *disicere apparatus*. 27, 16, 8 *murus dirutus ac disiectus*. 25, 11, 10. c. 14, 3. 30, 19, 5. c. 24, 7. c. 39, 2 u. o. 23, 41, 9 *passim disiecit*. zum Pleonasmus c. 3, 1.

5. *cum M. Valerio*] „unter Anführung des M. Valerius“; so bei Liv. mehrfach, entgegengesetzt der deutschen Auffassung; vgl. *μετὰ* c. genitiv. 21, 47, 6 *cum Magone equites — praemissos*.

extremis finibus] an der Grenze des eigentlich karthagischen Stadtgebietes, wo dasselbe an das uticensische stieß, 4—5 Meilen von Karthago entfernt.

Carthaginensium circa ipsa moenia Uticae praedae actae sunt. repetentibus Siciliam classis Punica — septuaginta erant longae 6 naves — occurrit. decem et septem naves ex iis captae sunt, quattuor in alto mersae, cetera fusa ac fugata classis. terra 7 marique victor Romanus cum magna omnis generis praeda Lilybaeum repetit. tuto inde mari pulsus hostium navibus magni commeatus frumenti Romam subvecti.

Principio aestatis eius, qua haec sunt gesta, P. Sulpicius 5 proconsul et Attalus rex cum Aeginae, sicut ante dictum est, hibernassent, Lemnum inde classe iuncta — Romanae quinque et viginti quinqueremes, regiae quinque et triginta — transmiserunt. et Philippus, ut, seu terra seu mari obviam eundem hosti foret, 2 paratus ad omnis conatus esset, ipse Demetriadem ad mare descendit, Larisam diem ad conveniendum exercitui edixit. undique ab sociis legationes Demetriadem ad famam regis 3 convenerunt. sustulerant enim animos Aetoli cum ab Romana societate tum post Attali adventum, finitimosque depopulabantur. 4

praedae actae sunt] stereotype Wendung, im Singular oder Plural vgl. 26, 40, 4. 24, 20, 4. 29, 4, 7, 1, 1, 5, 5, 4. 2, 60, 2. 64, 3, 3, 5, 10 u. 13, 38, 3; ferner 68, 2 *praedam abigi*. 4, 21, 1. 5, 12, 5, 14, 7, 45, 5, 7, 30, 15, 9, 36, 12, 10, 12, 8, 20, 10 *prae se agere praedam*. 3, 66, 6 *prae se agentes* u. o.

6. *decem et septem*] Liv. sagt *septemdecim* nur wenn keine andere Zahl darauf folgt, sonst *decem septem* 24, 15, 2. *decem septem milia*; *decem et septem milia* 34, 10, 4.

fusa ac fugata] beliebte allitterierende Formel des Liv.; das voller tönende *fugata* steht dabei stets an zweiter Stelle, meist mit *que* angefügt oder ohne Verbindung; mit *ac* nur noch 3, 11, 8. 29, 36, 9; variiert durch *fusum pulsumque* 29, 28, 8.

7. *magni commeatus frumenti*] die Art der Zufuhr ist mehrfach durch einen beigefügten Genitiv bestimmt; vgl. c. 45, 15 *omnis generis*.

subvecti] häufiges Verbum zur Bezeichnung des Nachfahrens u. s. w. der Lebensmittel; vgl. 21, 57, 5 *nisi quos Pado naves subveherent*. 22, 37, 6 *subvecturos*. 24, 40, 2 *flumine adverso subvectum*. 26, 20, 9 u. 11. 5, 7, 13 *ab urbe commeatus*

subvehi. 9, 15, 3. 23, 10, 43, 8. 42, 31, 8. 44, 22, 8. 45, 11, 7 *nihil ex Aegypto subvehebatur*.

c. 5—8. Fortsetzung des makedonischen Krieges. (27, 29, 9 — 33, 5.)

c. 5, 1. *Lemnum*] diese dem Mittelpunkt der makedonischen Küsten gegenüber liegende Insel wird als Stützpunkt für Operationen ausgewählt. Philipp sucht in Demetrias (am pagasäischen Meerbusen) und in Larisa (am Peneus) sein Reich nach Süden zu decken und eine Verbindung mit den griechischen Bundesgenossen herzustellen.

2. *diem ad conveniendum*] ist offizielle Formel, mit der die römischen Soldaten nach einem Sammelplatz bestellt werden; der Ort stets im Accus.; Stell. im Anh.

3. *ad famam regis*] „veranlaßt durch das Gerücht von“; vgl. c. 2, 4 *ad primum clamorem*. c. 36, 5 *ad spem novandi res aliquid moturos*. c. 46, 11 *ad famam nominis*.

4. *cum ab — societate*] „infolge des Bündnisses“. *ab* tritt bei Liv. zum kausalen Ablativ, besonders solcher Substantiva, die einen Gemütszustand bezeichnen; vgl. c. 7, 9 *ab eadem ira*. c. 20, 6 *ab ira et ab odio*.

- 5 nec Acarnanes solum Boeotique et qui Euboeam incolunt in magno metu erant, sed Aethaei quoque, quos super Aetolicum bellum Machanidas etiam Lacedaemonius tyrannus haud procul
 6 Argivorum fine positis castris terrebat. hi omnes, suis quisque urbibus quae pericula terra marique portenderentur, memorantes auxilia regem orabant. ne ex regno quidem ipsius tranquillae nuntiabantur res: et Scerdilaedum Pleuratumque motos esse, et Thracum maxime Maedos, si quod longinquum bellum regem occupasset, proxima Macedoniae incursuros.
 8 Boeoti quidem et interiores Graeciae populi Thermopylarum saltum, ubi angustae fauces coartant iter, fossa valloque intercludi ab Aetolis nuntiabant, ne transitum ad sociorum urbes
 9 tuendas Philippo darent. vel segnem ducem tot excitare tumultus circumfusi poterant. legationes dimittit pollicitus, prout tempus ac res sineret, omnibus laturum se auxilium; in praesentia, quae maxime urgebat res, Peparethum praesidium urbi mittit, unde allatum erat Attalum ab Lemno classe transmissa omnem circum urbem agrum depopulatum. Polyphantam cum modica manu in Boeotiam, Menippum item quandam ex

5. *super — etiam*] statt *cum — tum* sagt Liv. sehr oft *super — etiam, praeter — etiam*; besonders mit substantivierten Neutris *super cetera, praeter alia, inter alia*. vgl. c. 15, 5 *super cetera elephantum etiam*, u. d. Anh.

Machanidas] hatte nach dem Tode des Lykurg die Herrschaft an sich gerissen und schaltete despotisch; er wurde von Philopömen besiegt und eigenhändig getötet (207).

fine] „die Grenze“; bei Liv. mehrfach im Singular; 7, 19, 9 *ad finem Tusculanorum*. 9, 6, 10. 4, 58, 1 *venientibus ad finem*. 10, 35, 1 *ad finem Lucerinum*. 33, 20, 2. 34, 56, 2. 35, 27, 10. 39, 54, 12. 40, 16, 5 *ad extremum finem provinciae Galliae*. 44, 27, 10 *ad finem Macedoniae*.

6. *quae — portenderentur*] „angedeutet würden“; sonst von Dingen, die durch religiöse Vorzeichen prophezeit werden. vgl. c. 11, 7 *portendentibus deis*; wie hier: 1, 50, 6 *quid spei melioris Latinis portendi*.

memorantes] von den Berichten Gesandter sehr gewöhnlich; vgl. 25, 30, 1 *legati a Marcello redierunt — memorantes*. 27, 4, 5. 6, 9, 3. 21, 34, 2.

auxilia regem orabant] der dop-

pelte Accusativ der Person und Sache findet sich bei *oro* selten bei Liv.; er ist mehr altertümlich und der Volkssprache angehörig.